از سویی دیگر وجود زمستان‌های سخت و سیلاب‌های بهاری سبب نابودی اغلب راه‌های موجود می‌گردید؛ لذا مرمت و نگهداری جاده‌ها در مناطق کردنشین هزینه‌ای دوچندان طلب می‌کرد. (یدالله نجفی، جغرافیای عمومی کردستان، صص ۳۵۲-۳۵۱) بدین ترتیب عدم وجود راه‌های تجاری مانع اتصال مناطق کردنشین به مراکز بزرگ تجاری می‌گردید. (علی اصغر شمیم، کردستان، ص ۷۸) پولاک که بین سال‌های ۱۸۶۰-۱۸۵۱ م / ۱۲۷۶-۱۲۶۷ ق، در ایران بوده ضمن بررسی مهم‌ترین راه‌های تجاری ایران، سهم مناطق کردنشین را بسیار کم‌رنگ قلمداد نموده است، (پولاک، سفرنامه پولاک، ص ۳۰۹) در واقع از ۵ راه بزرگ تجاری شامل:

۱- راه تبریز، رشت به طرف شرق و جنوب شرقی.

۲- راه دریای خزر، شاهرود تا خراسان.

۳- راه بوشهر تا اصفهان.

۴- راه بندرعباس به طرف خراسان.

سود فراوانی می‌برده است. (ویلهم لیتن، خاطرات لیتن، ص ۱۵۶)

حضور تجار یهودی و مسیحی در تضعیف تجار کرد در ساوجبلاغ مکرری بسیار مؤثر بود. اوژن اوین در سال ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ ق، از قدرت اقتصادی یهودیان در ساوجبلاغ سخن می‌گوید. (اوژن اوین، ایران امروز، ص ۱۱۴) البته در کنار تجار یهودی و مسیحی تعدادی تاجر تبریزی، (حاج سیاح، خاطرات، ص ۲۵۵) نراقی، همدانی (اوژن اوین، همان، ص ۱۱۴) و کاشانی نیز در عرصه‌ی تجارت ساوجبلاغ حضور فعال داشته‌اند. کما این که کاروانسرای کریم خان به کاروانسرای همدانی‌ها و کاشانی‌ها مشهور شده بود. (محمدصمدی، همان، ص ۱۱۳) ژرار شالیان علت اصلی ضعف تجار کرد در ساوجبلاغ را موقعیت نامناسب تجاری ساوجبلاغ می‌داند و می‌نویسد:

«ساوجبلاغ شهری است که مدت‌های مدیدی منزوی بود و صرف‌نظر از پیوندهایی که با آذربایجان و موصل داشت دارای ارتباطات اقتصادی کمی بوده است.»
(GERARD CHALIAND, the tragedy kurdis, p 172)

البته یکی دیگر از علل ناکامی تجار کرد در ساوجبلاغ حضور گسترده و پرنفوذ تجار روس بوده است به طوری که علیرغم تمام مساعی تجار کرد که در سال ۱۸۸۰ م / ۱۲۹۷ ق، منجر به تأسیس «شرکت تجاری - بانکی ساوجبلاغ» گردید (چارلز عیسوی، همان، ص ۶۶) ایشان قادر به رقابت با تجار روس نشدند. لازاریف گزارش جالبی از نفوذ تجار روس در ساوجبلاغ به دست می‌دهد. وی می‌نویسد:

نتیجه‌ی وابستگی تجار کرد سنندجی به بورژوازی روس همانا تداوم سیاست ارتجاعی تجار وابسته روس در منطقه بود. زیرا تجار مقیم سنندج هیچ‌گاه در جهت رفاه اقتصادی اهالی و گسترش و صادرات محصولات بومی کردستان از جمله صنعت قالی گام مثبتی برنداشتند. صنعتی که از دیدگاه ساموئل بنجامین - اولین سفیر آمریکا در ایران (۱۸۸۳ م / ۱۳۰۰ ق) در کردستان بسیار با اهمیت بوده است. (بنجامین، ایران و ایرانیان صص ۱۰۴-۱۰۳) همچنین تجار مقیم سنندج در قبال پدیده‌ی مشروطیت به شدت ارتجاعی رفتار نموده، دوشادوش اعیان و اشراف به

مخالفت با آن پرداختند در حالی که ایشان می‌توانستند با سرمایه‌گذاری در صنعت قالی‌بافی پایگاه اجتماعی وسیعی در سنندج کسب نمایند.